
1 
 

    R O M Â N I A    
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind acordul Municipiului Bistriţa de utilizare şi înregistrare a mărcii „Bistriţa-
Năsăud – Poarta Transilvaniei” de către Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

 
 

 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
27.08.2020; 
          având în vedere: 

adresa Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 50861/23.07.2020 privind 
solicitarea acordului de a utiliza și înregistra marca „Bistriţa-Năsăud Poarta 
Transilvaniei”; 
 Referatul de aprobare nr.51410/27.07.2020 al Primarului municipiului 
Bistriţa; 

Raportul comun nr.51410/27.07.2020 al Direcţiei Integrare Europeană și 
Direcției Administrație Publică, Juridic; 

Avizul favorabil nr. 51410/26.08.2020 al Comisiilor reunite de specialitate 
ale Consiliului local al municipiului Bistrița; 

Hotărârea Consiliului Local al municipiului Bistriţa nr. 30/16.03.2011 privind 
aprobarea brandului pentru „Promovarea turistică a Cetăţii Medievale Bistriţa”; 

Certificatul Oficiului de Stat pentru Investiții și Mărci nr. 116325/02.05.2011; 
 prevederile art.6 alin.4 din Legea nr. 84/1998 privind mărcile și indicaţiile 
geografice, cu modificările şi completările ulterioare; 

în conformitate cu: 
prevederile art. 129, alin. 2 lit. “e” și  art. 139, alin. 3, lit. „f” din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
        H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. Se aprobă utilizarea şi înregistrarea mărcii „Bistriţa-Năsăud -

PoartaTransilvaniei” de către Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud. 
Art. 2. Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Integrare Europeană va 

aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
Art. 3. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 

Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3, lit. „f” din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
respectiv cu un număr de 12 voturi  „pentru", un vot  „împotrivă” şi 6 abţineri. 



2 
 

Art. 4. Secretarul General al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios, va comunica prezenta hotărâre prin mijloace 
electronice: 

- Direcţiei Integrare Europeană; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic; 
- Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 

 

 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                     SECRETAR GENERAL 
                  TABĂRĂ CAMELIA                                    GAFTONE FLOARE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bistriţa, la 27 AUGUST 2020 
Nr.110 
ȘC/BAS/  ex.4 


